UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND – NN

  Cẩm Châu, ngày       tháng  8  năm 2022

V/v tập trung chỉ đạo chăm sóc,

phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây

trồng vụ Thu - Mùa 2022.

Kính gửi:   Các thôn trên địa bàn xã

Hiện nay, nhân dân đang tập trung chăm sóc và phòng, trừ các loại sâu,

bệnh hại trên các loại cây trồng vụ Thu - mùa năm 2022, qua kiểm tra tình hình

sản xuất tại các xã, thị trấn thì hiện cây trồng vụ Thu Mùa đang sinh trưởng và

phát triển thuận lợi.

Theo dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn Quốc gia: từ nay đến hết

tháng 8 sẽ có 2 đợt áp thấp nhiệt đới gây mưa trên diện rộng, xen kẽ các đợt nắng

nên phù hợp cho các loài sâu bệnh hại như sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng

trắng, sâu đục thân hai chấm, chuột, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn,… phát sinh,

phát triển và gây hại cây trồng. Dự báo bệnh đốm sọc vi khuẩn, bệnh bạc lá sẽ

phát sinh và gây hại sau các cơn mưa rào kèm theo dông, gió mạnh trên các giống

lúa có bản lá to, ruộng bón thừa đạm; tỷ lệ bệnh phổ biến 5-10%, cao 20-30%

(cấp 1,3); rầy lứa 6 sẽ tăng nhanh mật độ và có khả năng cháy ổ cục bộ vào cuối

tháng 8 trở đi nếu không phát hiện sớm và có các biện pháp phòng, trừ kịp thời.

 Để đảm bảo thắng lợi sản xuất vụ Thu Mùa năm 2022; Chủ tịch UBND

huyện xã đề nghị các thôn trên địa bàn xã, Ban, ngành có liên quan thực hiện tốt

một số nội dung sau:

* Đối với ban nông nghiệp xã:

1. Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo sản xuất vụ, phòng trừ sâu bệnh hại

vụ Thu - mùa năm 2022:

a) Chỉ đạo sản xuất vụ Thu mùa:

Tham mưu cho UBND xã phân công cán bộ, công chức chuyên môn trực

tiếp chỉ đạo sản xuất tại các địa bàn thôn nhất là những nơi sản xuất đang gặp

khó khăn về nguồn nước, sâu bệnh hại.

b) Đối với phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng:

Hướng dẫn để nhânh dân hạn chế sử dụng thuốc trừ sâu chỉ dùng trong

trường hợp sâu, bệnh vượt ngưỡng cho phép theo khuyến cáo của cơ quan

chuyên môn để bảo vệ thiên địch và trách bùng phát rầy nâu, rầy lưng trắng vào

cuối vụ.

(Có hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ của cơ quan chuyên môn kèm theo)

 2. Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp đảm bảo đủ nguồn điện, nước phục

vụ cho sản xuất vụ Thu mùa giữa và cuối vụ.

2

3. Tham mưu cho UBND xã việc gia cố, tu sửa các công trình thủy lợi, tổ

chức giữ nước, tưới tiết kiệm tránh xả nước ồ ạt vừa đảm bảo cho cây trồng sinh

trưởng, phát triển vừa đảm bảo nguồn nước tích trữ để tưới khi có hạn hán xảy

ra khi cây trồng đang sinh trưởng và phát triển ở các giai đoạn quan trọng.

 4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giống cây trồng, vật tư nông

nghiệp phục vụ sản xuất vụ Thu - Mùa 2022. Phối hợp với UBND huyện, các

ngành liên quan để kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh và chất lượng giống cây

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn theo quy định.

 * Đối với công chức nông nghiệp, cán bộ khuyến nông xã:

 Thường xuyên cử cán bộ kỹ thuật, chuyên môn xuống cơ sở cùng nhân

dân điều tra phát hiện kịp thời và có hướng dẫn chuyên môn ngắn gọn, dễ hiểu,

dễ thực hiện, để nhân dân làm theo đảm bảo hiệu lực, hiệu quả cao.

 * Đối với các thôn trên địa bàn xã:

- Chỉ đạo nhân dân thường xuyên thăm đồng ruộng nhất là đối với cây

Lúa cần chăm sóc kịp thời, đúng quy trình kỹ thuật: Duy trì nước hoặc giữ ẩm

mặt ruộng, bón phân đủ số lượng, cân đối, kết hợp giúp cây lúa sinh trưởng phát

triển tốt.

- Chỉ đạo nhân dân đẩy nhanh tiến độ gieo trồng các loại cây trồng còn lại

vụ Thu - Mùa năm 2022 đảm bảo khung thời vụ và đạt kế hoạch đề ra; Như cây

Gai xanh, rau màu các loại…

- Tăng cường điều tra, theo dõi, điều tra phát hiện và phòng, trừ kịp thời

các loại sâu, bệnh nguy hiểm như sâu keo mùa thu trên cây ngô: Sâu đục thân,

sâu cuốn lá nhỏ, bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn trên lá, thân, cổ bông và lem lép hạt

trên cây lúa; bệnh khảm lá sẵn, sâu dóm hại cây Gai xanh và 1 số loại sâu, bệnh

hại trên các loại cây trồng vụ Thu mùa.

Trên đây là một sô nội dung cần tập trung chỉ đạo để đảm bảo sản xuât vụ

Thu – Mùa 2022 từ nay đến cuối vụ đạt kết quả cao, đề nghị các thôn trên địa

bàn xã, Ban, ngành có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã (B/c);

- Ban, ngành liên quan; (Để phối hợp T/h)

- Lưu: VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hải

		hailn.camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-11T13:37:08+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-12T07:36:31+0700

		2022-08-12T07:37:04+0700

		2022-08-12T07:37:19+0700